TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4649/TCHQ-KTTT
V/v cưỡng chế làm thủ tục Hải quan
	Hà Nội, ngày 27 tháng 9 năm 2004

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Hiện nay toàn Ngành đã sử dụng hệ thống mạng cưỡng chế thuế để phục vụ công tác quản lý và đôn đốc thu đòi nợ đọng thuế. Tuy nhiên, hệ thống mạng tại Cục Hải quan các địa phương đôi khi có xảy ra sự cố kỹ thuật dẫn đến không truyền/nhận được số liệu với Tổng cục. Để công tác đôn đốc thu đòi nợ đọng thuế được liên tục trong trường hợp hệ thống mạng tại Cục Hải quan địa phương không hoạt động được, Tổng cục Hải quan hướng dẫn thực hiện như sau:

1- Khi hệ thống mạng cưỡng chế thuế tại Cục Hải quan địa phương có sự cố kỹ thuật, không thể truyền/ nhận được số liệu với Tổng cục:

- Trong thời gian chờ khắc phục sự cố, yêu cầu Cục Hải quan địa phương khẩn trương lập danh sách cưỡng chế thuế tại đơn vị và gửi đến các Cục Hải quan trong toàn Ngành để phục vụ cho công tác đôn đốc thu đòi nợ đọng thuế. Văn bản thông báo danh sách các doanh nghiệp nợ thuế quá hạn phải cưỡng chế cần xác định rõ thời hạn chấm dứt hiệu lực của văn bản thông báo. Quá thời hạn (nếu chưa khắc phục được sự cố trên hệ thống mạng cưỡng chế thuế) thì tiếp tục thông báo danh sách mới, hoặc khi chưa hết thời hạn đã khắc phục được hệ thống mạng thì phải thông báo lại để các đơn vị khác biết.

- Tại đơn vị phải sử dụng số liệu nhận về từ Tổng cục lần cuối cùng (số liệu lưu trữ mới nhất) để phục vụ công tác đôn đốc thu đòi nợ đọng. Khẩn trương giải quyết đối với các trường hợp doanh nghiệp chứng minh được đã nộp hết nợ thuế quá hạn theo đúng quy định.

2- Khi nhận được văn bản thông báo danh sách các doanh nghiệp nợ thuế quá hạn phải cưỡng chế do Cục Hải quan địa phương khác gửi tới, các đơn vị phải khai thác sử dụng đồng thời với số liệu trên hệ thống mạng cưỡng chế thuế nhận từ Tổng cục về. (Lưu ý: tại thời điểm hiệu lực, danh sách bằng văn bản sẽ được thừa nhận thay thế phần dữ liệu của Cục Hải quan ban hành trên mạng cưỡng chế thuế).

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan các địa phương thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An